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Streszczenie. W GZW stwierdzono i zbadano dotychczas 20-24 po
ziomów tonsztajnów, możliwych do wykorzystania w pracach nad kore
lację i identyfikację pokładów węgla.
Największe znaczenie dla praktyki geologiczno-górniczej maję pozio
my w pokładach 209, 214, 326, 349 i 610.
Badania petrograficzne wykazały obecność wszystkich typów struktu
ralnych znanych w literaturze światowej i mieszczęcych się w petro
graf iczno- typologie znej klasyfikacji tonsztajnów wg K. Burgera 2 .

W artykule przedstawiono charakterystykę struktury (makro- i mi
kro-), składu chemicznego, składu mineralnego i niektórych własnoś
ci technologicznych tonsztajnów z warstw łaziskich, orzeskich, za- 
łęskich, porębskich, jaklowieckich i gruszowskich. Struktura tych 
skał zmienia się od ziarnistej do zbitej, mikroskopowo od pseudo- 
morfozowej poprzez krystalicznę i krupowę do skrytokrystalicznej 
(zbitej ).
Stwierdzono zwlęzek pomiędzy typem struktury a warunkami geotekto- 
nicznymi i facjalnymi. W części wschodniej GZW dominuję w warstwach 
łaziskich struktury krupowe i zbite, w środkowej i zachodniej częś
ci GZW w warstwach orzeskich, załęskich i brzeżnych - struktury 
pseudomorfozowe. Tonsztajn z pokł. 610 należy głównie do typu ton
sztajnów mieszanopakietowych.
Skład mineralny tonsztajnów, z wyjętkiem tonsztajnów z pokładów 
349 i 816, wskazuje na ich zwięzek z magmę kwaśnę. Skład chemiczny 
tonsztajnów warstw łaziskich wykazuje mniejsze zróżnicowanie niż 
skład chemiczny tonsztajnów ze starszych poziomów stratygraficznych. 
Tonsztajny GZW przedstawiaję w obecnej postaci przeobrażone produk
ty działalności wulkanicznej.

WSTĘP

W karbonie produktywnym (namur, westfal) GZW, w niektórych pokładach 
węgla, występuję szczególnego rodzaju pod względem genezy, pozycji w sy
stematyce skał i właściwości, skały ilaste, tzw. tonsztajny lub kaolinowe 
tonsztajny węglowe. Wśród około 260 pokładów węgla dotychczas stwierdzo
no 20-24 poziomów tonsztajnowych (tab. l). Najlepiej rozpoznano tonsztaj
ny z warstw łaziskich, orzeskich, załęskich, porębskich, jaklowieckich 
i gruszowskich. Stałość występowania, nieraz na znacznych obszarach 
(odległości do 25-60 km), pozwala na wykorzystywanie tonsztajnów jako 
poziomów przewodnich I rzędu przy korelacji i identyfikacji pokładów 
węgla. Przy odpowiednio dużych zasobach i wymaganej jakości tonsztajny 
stanowię wartościowy łupek ogniotrwały dla przemysłu materiałów ognio- 
t rwałych.
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Tonsztajny występuję w pokładach węgla, najczęściej w'ich środkowych 
partiach, w formie wkładek (przerostów), grubości zwykle 2-8 cm, rzadziej 
10-18 (40) cm. Sę to skały barwy jasnobrunatnej, jasnoszarej, szarej lub 
ciemnoszarej, w różnym stopniu węgliste, o strukturze od pelitowej (zbi
tej) do aleurytowej i psamitowej (ziarnistej), przełamie muszlowym lub 
nierównym, połysku woskowym lub porcelanowym, rysie białej lub białokremo- 
wej. Sę twardsze od iłowców, nieplastyczne, zwykle nierozmywalne w wodzie, 
a rozpadajęce się na ostrokrawędziste, twarde okruchy.

Pod względem składu mineralnego, przedstawiaję skały o wysokiej zawar
tości kaolinitu, często z domieszkę hydrargilitu (boehmitu), kwarcu 
(w tym piroklastycznego), skaleni (ortoklazu, sanidynu, plagioklazów), 
łyszczyków (głównie biotytu), minerałów ciężkich (rutylu, apatytu, cyr
konu) i minerałów wtórnych (goethytu, syderytu, dolomitu, pirytu i in
nych). Obecność kwarcu piroklastycznego, sanidynu a także szkliwa wulka
nicznego świadczy o tufogeniczności tonsztajnów.

Petrograficzno-typologiczne klasyfikacje tonsztajnów opieraję się na 
badaniach mikroskopowych i rentgenograficznych ich struktury i tekstury, 
składu mineralno-chemicznego i formy występowania w nich minerałów. Zwy
kle wydziela się typy ziarniste (krystaliczne, krupowe i pseudomorfozowe) 
i typy zbite [l7] . Tonsztajny krystaliczne, zawierajęce charakterystycz
ne, często robakowe, kryształy kaolinitu (niekiedy i leverrierytu) miały 
się utworzyć z biotytowych tufów krystalicznych. Tonsztajny krupowe, za
wierajęce prawie izotropowe formy krupowe kaolinitu, więżę się z tufami 
lapillowymi. Tonsztajny pseudomorfozowe, zawierajęce w przewadze pseudo- 
morfozy mikrokrystalicznego kaolinitu po glinokrzemianach, maję odpowia
dać kwarcowo-sanidynowym tufom krystalicznym. Tonsztajny zbite sę zbudo
wane głównie z prawie izotropowej kaolinitowej lub illitowej (rzadko mont- 
morillonitowej) masy zasadniczej. Oak się przypuszcza, tworzyły się one 
w wyniku kaolinizacji szklistych popiołów wulkanicznych.

Kaolinowe tonsztajny węglowe powstawały w kwaśnym środowisku torfowis
kowym i stęd wykazuję znaczny stopień przeobrażenia materiału pierwotnego. 
Gdy materiał ten nie był intensywnie przeobrażony, tworzyć się mogły ton
sztajny o mieszanych strukturach illitowo-montmorillonitowych (mixed-la
yer). Późnodiagenetyczne (katagenetyczne) procesy przeobrażeń, zarówno 
kaolinowych. Jak i mieszanopakietowych tonsztajnów, prowadziły do tworze
nia się tonsztajnów illitowych o dominacji illitu lub leverrierytu i chlo
ry tu [2].

Zbadane w GZW tonsztajny reprezentuję wszystkie typy strukturalne 
kaolinowych tonsztajnów węglowych, a w niektórych poziomach stratygra
ficznych także typy zbliżone do tonsztajnów. z minerałami ilastymi o struk
turach mieszanych (tab. 2).

Skład chemiczny kaolinowych tonsztajnów węglowych GZW zmienia się dość 
nieregularnie, choć zaznaczaję się pewne prawidłowości, wynikajęce z po
zycji stratygraficznej i typu strukturalnego (tabl. 3 ).
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Tonsztajny (łupki ogniotrwałe) GZW były wydobywane już przed II wojnę 
światowę z szybu Piast w Lędzinach (tzw. łupek laterytowy wg A. Bolewskie- 
go), szybu Artur w Sierszy i szybu Zbyszek w Trzebini. Po wojnie wydoby
cie tej kopaliny było dość znaczne (37.10^ t w 1950 i 29.10^ t w 1955 r.)( 
lecz następnie szybko spadało aż do zaniku (4.103 t w 1975 r.). Najwięk
sze wydobycie uzyskiwano w kop. Ziemowit (pokł. 209), kop. Murcki (pokł. 
324) i kop. Siersza (pokł. 208, 209, 209/210, 210 i 214). Z surowca tego, 
wykazującego wysoką zawartość Al20Jt niskie zażelezienie i wysoką ognio- 
trwałość (175-177 sP), produkowano najwyższej jakości wyroby wieloszamo- 
towe.

1. TONSZTAONY WARSTW ŁAZISKICH

Spośród 9 pokładów węgla, w których stwierdzono poziomy tonsztajnów, 
w pokładach 208, 209, 209/210, 210 i 214 poziomy te wykazują największe 
rozprzestrzenienie na odległość do 15-25 km. Tonsztajny występują zwykle 
w środkowych partiach pokładów i wykazuję grubość 1-15 cm. W kop. Ziemo
wit tonsztajn występuje także wśród skał płonnych, w sąsiedztwie pokł.
209 [15] . W pokł. 208 i 301 kop. Siersza, pokł. 209 kop. Oaworzno i pokł. 
214 kop. Komuna Paryska - stałemu poziomowi, a w pokł. 301 - dwum stałym 
poziomom towarzyszą poziomy tonsztajnów występujące lokalnie. Te niestałe 
(satelitarne) poziomy zbudowane są z tonsztajnów o podobnej do tonsztaj
nów z poziomów stałych, strukturze i składzie mineralno-chemicznym [5].
W pokł. 208, 209 i 209/210 kop. Siersza, obok poziomu-tonsztajnu, wystę
puje warstewka iłowca, zbodowanego z materiału detrytycznego. Tonsztajny 
wykazują, zmieniające się szybko w poziomie i profilu pionowym uziarnie- 
nie, odpowiadające pelitom, aleurytom i psamitom. W skrajnych przypad
kach można wyróżnić struktury żelowe, mikroskopowo zbite - skrytokrysta- 
liczne i struktury ziarniste, mikroskopowo pseudomorfozowe, krupowe i 
krystaliczne (tab. 4 ).
W pokł. 210 kop. Siersza, w tonsztajnie krupowym lub żelowym, tkwią kaoli- 
nitowe utwory bulaste, o średnicy 1-6 cm, jasnokremowe lub szarobiałe, 
tworzące tzw. budowę pseudokonkrecyjną. Pokłady warstw łaziskich zawie
rają wyłącznie węgiel płomienny (typ 31 wg PN-82/G-97002) i wykazują 
obecność wszystkich typów strukturalnych tonsztajnów kaolinowych. Mimo 
silnej zmienności struktur w poziomie i pionie, można zaobserwować jakby 
dominację jednej lub dwóch struktur w danym pokładzie węgla.
W pokł. 208 dominuje struktura pseudomorfozowa, w pokładach 209 i 210 
zbita i krupowa, w pokł. 214 krystaliczna i w pokł. 301 ponownie pseudo
morf ozowa.

W składzie mineralnym tonsztajnów, obok różnic w formie wy
stępowania minerałów, właściwej dla poszczególnych typów strukturalnych, 
występują także różnice ilościowe. Tonsztajny o strukturze zbitej, w sto
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sunku do pozostałych, wykazuję średnio wyższę zawartość kaolinitu, kwarcu 
i biotytu, a niższe zawęglenie. Kaolinit w tonsztajnach tworzy dwie gene
racje. Generacja I utworzyła się w wyniku rozkładu hydrolitycznego mate
riału piroklastycznego, generacja II wykrystalizowała z roztworów koloi
dalnych. Kaolinit wykazuje zmienny stopień uporzędkowania budowy wewnętrz
nej , od wysokiego w typie pseudomorfozowym do prawie nieuporzędkowanej 
budowy w typie zbitym. Sanidyn, kwarc wysokotemperaturowy i szkliwo wul
kaniczne, przedstawiaję zachowane składniki piroklastyczne. We wszystkich 
typadh strukturalnych obecny jest hydrargilit, skaleń potasowy i kwaśny 
plagioklaz. Minerały ciężkie sę reprezentowane głównie przez rutyl i apa
tyt, rzadziej przez cyrkon i staurolit. W pokł. 209 kop. Ziemowit stwier
dzono okenit [li]. Minerałem wtórnym jest kaolinit II generacji, zwykle 
o formie robakowej , a ponadto piryt, goethyt, dolomit, jarosyt i inne.

Skład chemiczny nie wykazuje większej zmienności, ani przy porównywa
niu pomiędzy poszczególnymi typami strukturalnymi, ani też pomiędzy ton- 
sztajnami z różnych pokładów węgla. Ogólnie tonsztajny warstw łaziskich 
wykazuję stosunkowo niskę zawartość Si02 i wysokę zawartość AlgO^
(Si02 : a -̂2^3 = oraz niskę zawartość topników i wysokie, z wy-
jętkiem tonsztajnów o strukturze zbitej, zawęglenie. Zwraca uwagę stale 
podwyższona zawartość TiO^.

Tonsztajny warstw łaziskich, badane jako łupki ogniotrwałe, wykazuję 
wysokę ogniotrwałość 175-177 sP, porowatość względnę 12-14%, nasiękli- 
wość 6-12%, gęstość rzeczywistę 2,0-2,4.10^ kg/m^ i gęstość pozornę 
1,7-2,1.10^ kg/m^. Na ich własności fizyczne główny wpływ ma zawartość 
węgla. Struktura i tekstura wpływaję na przebieg ich wypalania i to w 
większym stopniu niż skład mineralno-chemiczny. Tonsztajny o strukturach 
pseudomorfozowej i krupowej, zawierajęce zwykle węgiel w formie smug i 
pasemek i kaolinit głównie o uporzędkowanej budowi8, daję po wypaleniu 
już w temp. 1300°C produkt o wysokim stopniu mullityzacji i odpowiedniej 
spiekalności. Tonsztajny o strukturach zbitej i krystalicznej, zawieraję- 
ce na ogół rozproszonę substancję węglowę i kaolinit głównie typu fire 
clay, wypalaję się trudniej. W temp. 1300°C daję produkt o niższym stop
niu mullityzacji i gorszej spiekalności, a więc wymagaję dłuższego wypa
lania w wyższej temperaturze (tab. 5).

2. TONSZTAJNY WARSTW ORZESKICH

Większe rozprzestrzenienie, a więc i znaczenie korelacyjne, maję po
ziomy tonsztajnowe z pokł. 324, a w szczególności z pokł. 326. Pokład 
oznaczony w kop. Murcki Jako pokł. 324, na podstawie badań palinologicz- 
nych, jest uważany za pokł. 326 [9]. Tonsztajny występuję w środkowej 
partii pokładów 321, 324 i 326 i wśród skał płonnych, towarzyszęcych 
pokł. 324 w kop. Murcki [l9].

!



Grubość poziomów tonszt aj owych waha się w granicach 2-9 cm. Ctruktura 
torsztajnów zmienia się bardzo szybko od ziarnistej co pelitov.ej i żelo
wej. Występujący w kop. Murcki tonsztajn o strukturze zbitej nie różni 
się nakroskopowo od występującego v: tym samym pokładzie i '.owea węglistego. 
Mikroskopowo, w tonsztajnsch, ujavjnia się struktura pseucionor f ozowa , z wy
jątkiem tonsztnjnu z kop. Mureki, w którym dominuje struktura zbita Cskry- 
tokrysta 1iczna ) i tekstura równoległa, węglista. Masa zasadnicza skały 
me charakter bądź to amorfiezry (n - l,54l), bądz słabodwójłomny 
(r, = i.561). Substancja amorficzna impregnuje przestrzenie komórkowe, 
dobrze zachowanych struktur rcsłinnycn. v.! masie dwój łomnej występuje 
do 40% obj. skały, ziarn j) 0,03-0,60 ir.m. Wśród minerałów pierwotnych 
wyróżniono kwarc, skalenie (ortoxlsz i kwaśny płagioklaz), iyszczyki 
(dużo biotytu), minerały ciężkie (cyrkon, -utył, apatyt, leukoksen, tur- 
malin) oraz utwory kuliste, prawie izotropowe, í¡ 0,02-0,05 tnm (n - 1,530.-, 
uznane za szkliwo wulkaniczne ([9], Jiotyt o silnym pleochroizmie i powie
rzchni powyżej 2 mm2 uległ przeobrażeniu w kaolinit lub illit. Minerały 
wtórne tworzy kwarc autigeniczny, skalenie autigeniczne, kaolinit roba- 
kowy (generacja Ii), długości często powyżej 1 mm, węglany (dolon.it, anks- 
ryt , syderyt , rzadko k3lcyt) oraz piryt i goethyt. składzie mineralnym, 
w przeciwieństwie do tonsztajnów z warstw łaziskich, nie występuje hydrar- 
giłit. Pewną odrębność w składzie mineralnym wykazuje tonsztajn z pok;.,
326 kop. Uębieńsko. W' jego kaolinitowo-illitowej masie zasadniczej stwier
dzono powyżej lO*, udziału anortytu [lc] .

Skład chemiczny tonsztajnu z kop. Murcki i obszarów sąsiednich wyka
zuje znaczne podobieństwo do tonsztajnów z warstw łaziskich, np. do ton
sztajnu o strukturze zbitej z pokł. 209 kop. Ziemowit. W tonaztajnac.. 
warstw orzeskich zaznacza się ogólnie wyższy zawartość 3i0^, niższa za
wartość Al20 (SiO : AlŁ0, > 2), wyższa CaO i wzrost alkaliów do około 
1,5',i.

Odrębność mineralogiczna tonsztajnu z kop, Oąbiensko zaznacza się w 
jego skłaozie chemicznym, m.in. w odniesieniu do SiC¡2 , Al2°3 ' Ca0 ^4 >p0  ̂
oraz alkaliów i węgla [lcQ. Póżnice te świadczą o tym, że w obszarze 
Dębieńska, materia! pircklastyczny był bardziej zasadowy. Pierwiastki 
śladowe reprezentują: Ni, Co, Cu, As, 3b, On, Zn, Mn, Ge, Ca i Hg.

Badania technologiczne tonsztajnu o strukturze zbitej z pokł. 324 kop. 
Murcki wykazały, ze w stosunku d~ podobnego strukturalnie tonsztajnu z 
pokł. 209 kop. Zic-t owit , wykazuje on wyższy stopień mulłityzacj i i odpo
wiednią spiekalność już .< temp. 13C0°o.
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3. TONSZTAONY WARSTW ZALEWSKICH

Tonsztajn z pokł. 349, grubości 2-3 cm, stanowi w GZW ważny poziom 
reperowy dla korelacji i identyfikacji pokładów węgla. Występuje on w kop. 
Chwałowice i Silesia w przystropowej partii tego pokładu i Jest silnie 
zawęglony. Mikroskopowo ujawnia strukturę pseudomorfozowę lub krystalicz- 
no-pseudomorfozowę. Elementy ziarniste tworzę plagioklazy zasadowe 
(12-14%), biotyt-chloryt (2,5%) oraz pseudomorfozy kaolinitu po skale
niach. W masie zasadniczej, izo- lub prawie izotropowej (alofan) stwier
dzono rentgenograficznie boehmit i hydrargilit (33-38%). Minerały cięż- 
,kie reprezentowane sę przez apatyt, rutyl i ilmenit, a wtórne przez gips 
i kalcyt. Brak w nim kwarcu, a zawartość kaolinitu wynosi tylko 6,5-7,5% 
[l3]. Znamienny jest bardzo niski stosunek Si02 :A1203 <  1 .

Wysoka zawartość CaO nadaje tonsztajnowi z pokł. 349 charakter wapien
ny. Pod tym względem występuje pewne podobieństwo do charakteru mineral- 
no-chemicznego tonsztajnu z pokł. 326 kop. Dębieńsko, ale ogólnie wystę
puje wyraźna odrębność mineralno-chemiczna w stosunku do tonsztajnów z 
warstw łaziskich i orzeskich. Tonsztajn ten utworzył się zapewne z ma
teriału zwięzanego z magmę zasadowę (plagioklaz zasadowy, brak kwarcu), 
który pod wpływem kwasów humusowych uległ kaolinityzacji, a następnie 
boksytyzacji [l3j. Ten rodzaj tonsztajnów nie przedstawia łupków ognio
trwałych (155 sP).

4. T0NSZTA3NY GRUPY WARSTW BRZEŻNYCH (SERII PARALICZNE3)

W warstwach porębskich, w pokł. 610, występuje jeden z najbardziej 
s ałych i dobrze rozpoznanych (także w czeskiej części GZW, Jako pokł.^
>79) tonsztajnów. Na podstawie Jego obecności skorygowano numerację po
kładów węgla w kop. Zabrze i kop. Knurów [5] oraz w kop. Wieczorek [12]. 
Podczas gdy w młodszych stratygraficznie poziomach tonsztajny występuję 
w pokładach zawierajęcych wyłęcznie niskouwęglony węgiel, to tonsztajn 
z pokł. 610 występuje w obrębie zarówno węgla niskouwęglonego (kop. Milo- 
wice - typ 3l), jak i węgla koksowego (kop. Gliwice i 1 Maja - typ 35). 
Tworzy on warstewkę grubości 3-12 cm, zwykle w środkowej lub przystropo- 
wej partii pokładu. Oest barwy szaroczarnej, niekiedy z odcieniem bru- 
natnawym, węglisty, o strukturze ziarnistej, aleurytowo-pelitowej, rza
dziej psamitowej.
W kop. Zabrze tonsztajn ten przylega w stropie do przerostu iłowcowego. 
Pewnę odrębność wykazuje- tonsztajn z kop. Gliwice. Przypomina on makro
skopowo drobnoziarnisty piaskowiec lub mułowiec, jest słabo zwięzły i 
rozmywa się w wodzie dość łatwo, tworzęc słabo sedymentujęcę zawiesinę.
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Tonsztajn z pokł. 610 charakteryzuje się strukturę głównie pseudomor- 
fozowę, z przejściem do zbitej i krystalicznej. Zasadnicza masa ila9ta 
ma charakter -kaolinitowo-illitowy. Tonsztajn z kop. Gliwice, o struktu
rze zbitej , zawiera w kaolinitowo-illitowej masie ilastej domieszkę mine
rałów ilastych o strukturze mieszanej, typu I/M £4], co go zbliża do ton
sztajnów grupy mixed layer £2]. Wśród zachowanych 9kaleni wykazano rent- 
genograficznie sanidyn, ortoklaz, adular i kwaśny plagioklaz. Adular moż
na uważać na minerał wtórny, wykrystalizowany z roztworów bogatych w po
tas, pochodzących z rozkładu biotytu [l2]. Charakterystyczne sę duże, 
pseudoheksagonalne blaszki biotytu, układające się równolegle do uwarstwie 
nia oraz tworzący się z niego kolumnowy kaolinit. W masie zasadniczej, 
obok pseudomorfoz kaolinitu po skaleniach i biotycie, występuje kwarc 
piroklastyczny i autigeniczny oraz szkliwo wulkaniczne (n = 1,525-1,540). 
W kop. 1 Maja zidentyfikowano mikroskopowo hornblendę zwycz. [lOJ. Mine
rały akcesoryczne reprezentowane są przez apatyt i cyrkon, a wtórne przez 
dolomit, syderyt, piryt, natrolit i inne. Obecność piroklastycznego kwarcu 
sanidynu wśród skaleni, pseudoheksagońalnych blaszek biotytu z wrostkami 
cyrkonu oraz optycznie izotropowych zisrn, przypominających szkliwo-wul
kaniczne świadczyć może o tufogeniczności tonsztajnu. Minerały ilaste 
o strukturach mieszanych mogą być produktem przeobrażenia mik, wskutek 
selektywnego usuwania potasu z niektórych przestrzeni międzypakietowych, 
pod wpływem infiltrujących roztworów [4].

Skład chemiczny tonsztajnu z pokł. 610 charakteryzuje się w stosunku 
do tonszajnów stratygraficznie młodszych znacznym urozmaiceniem i odręb
nością. Wysoki jest w nim stale stosunek SiO^AlgOj, wynoszący zwykle 
2,5-3,0, e niskie zawęglenie (< 20%). Zwraca uwagę podwyższona zawartość 
żelaza, alkaliów (głównie K.,0), czę9to także magnezu i wapnia. Z tego po
wodu tonsztajn z pokł. 610 nie byłby przydatny do produkcji wyższej jakoś
ci szamotu.

Rozpatrując genezę tonsztajnu z pokł. 610 bierze się także pod uwagę, 
że utworzył się on w stropowej partii tzw. pokładu bentonitowego, gruboś
ci do 12 m, stanowiącego charakterystyczny cykl sedymentacyjny w szczy
towej partii serii paralicznej GZW, pomiędzy pokładami 610 i 611, w ob
szarze wielu kopalń m.in. Powstańców Śląskich, Czerwona Gwardia, Barbara 
- Chorzów, Sosnowiec, Grodziec. Uważa się go za redeponowany tuf, typu 
żelowego, witroklastyczny do pseudomorfozowego. Pod względem składu mine- 
ralrio-chemicznego tonsztajn z pokł. 610 kop. Gliwice przypomina metaben- 
tonlty [18] .

W warstwach jaklowieckich tonsztajny zostały stwierdzone w niecce 
jejkowickiej. Tonsztajn z pokł. 713 identyfikowany jest z 15 pokładem 
pietwałdzkim, ostrawsko-karwińskiej części GZW [8]. Zaobserwowano, że 
w przystropowej partii pokł. 713 w kop. Anna występuje tonsztajn w obrę
bie węgla, którego skład petrograficzny zmienia się wyraźnie z głębokoś
cią, zachowując jednak ten sam stopień uwęglenia (typ 34), [14].
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Na tym przykładzie próbowano odpowiedzieć' , jakim stopniu zmiany facjelnr 
v» torfowisku mogły wpłynąć na stopień przeobrażenia materiału tufoweco. 
Tonsztajn z kop. Anna, grubości 10-18 cm, wykazuje budowę psst:itowo-alo,u- 
rytowę lub zbitą, mikroskopowo pseuciomcrfozowę i zbitą. Wśrid węgli pół- 
błyszczęcych i błyszczących (poz. 350 n ) struktura tonsztajnu jest pseudo- 
morfozowa ze znaczną zawartością biotytu z wrostkamicyrkonu, skaleni lub 
pseudomor foz kaolinitu po skaleniach oraz kwarcu. Tkwię one w żelowatej, 
kaolinitowej masie zasadniczej. Tonsztajn występujący w otoczeniu węnli 
pćłbłyszczących i pćłmatowych (poz. 70C i 800 m) wykazuje strukturę zbi
tą, z nielicznymi kryształami skaleni i biotytu lub pseudomorfoz kaoli
nitu i tnuskowitu po tych minerałach. Przeobrażenia skaleni w kaolinit 
następuję poprzez etap tworzenia się muakowitu po tych minerałach.

Obserwacje te wskazuję, że w torfowisku silnie zawodnionym, o od
czynie obojętnym, zachował się lepiej materiał pierwotny tonsztaj nów, 
natomiast w środowisku słabo zawodnionym, o niskim pH, uległ on silniej
szym przeobrażeniom, aż do przejścia w żel.

Skłac) chemiczny tonsztajnu z pokł. 713 jest podobny do składu chemicz
nego tonsztajnów pseudomorfozowych i zbitych z Warstw porębskich. Z głę
bokością występowania (pcz. 350, 7CC i EDO n) spada zawartość SiO^, przy 
równoczesnym wzroście zawartości tOgC, (Si0o :Al2C'3 = 3,56 - 3,21 - 2,64), 
obniża się stopień zażelezienia, spada zawartość MgO (l,10 - 1,00 - O.GOfc), 
CaO (2,16 - 2,04 - 1,04«), NSgO (0,75 - 0,71 - 0,68«) i K„0 (2,40 - 2,30 ••
- 1,53'«) [l4] ,

v. warstwach gruszowskich ko;;. Marcel , w pokł. 802, stwierdzono t on
sztajn o strukturze pseudomer f oz '»we j , v-yi<azujęcy podobieństwo składu mi
nera lno-chemicznego do tonsztajnów warstw porębskich i jaklowicckich# 
wyrażające się m.in. wysokim stosunkiem SiO^rAl^O^ - 2,43 i wysokę za- 
wrrtościę K^O M .

Występujący w warstv.'ach florowskich, w pokł. 816 kop. Grodziec, Gene
ral Zawadzki i Siemianowice, jasnokremowy tonsztajn, grubości 2-3 cm, 
przedstawia typ głównie krystaliczny o uziarnieniu 0,5-l,C mm, nie roz
mywający się w wodzie. Różni się on wyraźnie od pozostałych tonsztajnów 
z serii paralicznej GZA'. Gest to prawie monomineralna skała kaclinitowa 
z reliktami szkliwa wulkanicznego, augitu , plsgioklazów zasadowych, bio
tytu i zeoiitów. Kwarc stenowi zaledwie 1% składu i na cechy ziarn tery- 
genicznych. Kaolinit tworzy robakopodobne formy, długości do 0,8' mm, po
wyginane wężowato lub koliście, z poprzecznymi spękaniami, zabarwionymi 
na brunatno. Występują także formy tabliczkowe i słupkowe. Rrak przero
stów mikowych, typu serycytu czy illitu (K^O = 0,10«), które były częste 
w tonsztajnie z pokł. 610. Skład mineralny pozwala twierdzić o tufoge- 
niczności tonsztajnu i jego związku z magmą zasadową. Uważa się, że ton
sztajn ten był pierwotnie szklisto-krystalicznyn tufem bazaltowym [l&] .
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PODSUMOWANIE

1) V.iykszosc tonsztajnów GZW została stwierdzona jedynie w pojeoyn- 
czych lub co najwyżej kilku stanowiskach, często znacznie od sieeie od
dalonych. Nieliczne punkty stwierdzeń' uniemożliwiają sporządzenie map 
zasięgu występowania tonsztajnów i szerszego ich wykorzystywania w geolo
gii górniczej. Wyjątek stanowią tonsztajny z pokładów 209, 214, 320, 349 
i 010, które były i są nadal pomocne przy identyfikacji pokładów węgla
w praktyce geologiczno-górniczej.

2) Obok stałych poziomów tonsztajnów, w pokładach warstw łaziskich 
stwierdzono tonsztajny ni.stałe tzw. satelitarne, wykazujące takie same 
typy struktur i podobny skład mineralno-chemiczny co tonsztajny, którym 
towarzyszą. Oak się wyoaje, obecność w tym samym pokładzie węgla tonsztaj
nów występujących stale i tylko lokalnie świadczyć może o tworzeniu się 
tych osadów także z materiału redeponowanego.

3) Struktura tonsztajnów charakteryzuje się znaczną zmiennością, od 
ziarnistej do zoitej, lub od pseudomorfozowej , poprzez krystaliczną i 
krupową do zbitej (skrytokrystalicznej). Największe zróżnicowanie struk
turalne stwierdzono w tonsztajnach warstw łaziskich, w których wydaje się 
dominować struktura krupowa i zbita. V. tonsztajnach stratygraficznie star
szych charakterystyczna jest struktura pseudomorfozowa, której często to
warzyszy struktura krystaliczna ze skaolinityzowanym biotytem. w pokł. 610 
tonsztajn wykazuje cechy przejściowe od kaolinowych do mieszanopakieto- 
wych tonsztajnów, grupy mixed-layer. Występowanie w przewadze struktur 
krupowych i zbitych we wschodniej części GZW (warstwy łaziskie), a struk
tur pseudomorfozowych w środkowej i zachodniej części GZW Warstwy orzes- 
kie, załęskie i brzeżne) świadczyć może o wpływie warunków geotektonicz- 
nych na stopień przeobrażenia materiału wyjściowego tonsztajnów. Nie wy
kazano dla GZW związku, jaki miałby zachodzić pomiędzy typem struktury 
tonsztajnu a stopniem uwęglenia, natomiast wykazano związek typu struk
tury z warunkami facjalnymi paleotorfowiska.

4) V,- składzie mineralnym tonsztajnów GZW występują wszystkie, charak
terystyczne dla tego rodzaju skał z zagłębi węglowych, minerały i ich 
formy. Wśród skaleni, oprócz ortoklazu, stwierdzono sanidyn, a oprócz 
kwaśnych plagioklazów takżo anortyt. Kwarc tworzy formy piroklastyczne
i autigeniczne. Częste jest szkliwo wulkaniczne. Z minerałów ciemnych 
pospolity jest biotyt, sporadyczny augit i hornblende. Te reliktowe skład
niki wiążą się głównie z magmą kwaśną. Wyjątek stanowią tonsztajny z pokł. 
349 i 816, wykazujące związek z magmą zasadową. Stałą domieszkę stanowi 
hydrargilit (boehmit), a w pokł. 349 jest on nawet składnikiem dominują
cym. Minerały ilaste reprezentuje kaolinit, tworzący pseudomorfozy lub 
kryształy, często robakowe. Obok kaolinitu stwierozono illit, a w pokł.
610 struktury mieszane, iii itowo-montmorillonitowe. Z minerałów akceso- 
rycznych stałe obecny jest rutyl, cyrkon i apatyt. W pokł. 209 wykazano 
okenit. Minerały wtórne to zwykle węglany, siarczany, goethyt i oiryt.
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5) Skład chemiczny tonsztajnów z warstw łaziskich charakteryzuje się 
wyraźnie mniejszym zróżnicowaniem, niż skład chemiczny tonsztajnów ze 
starszych poziomów stratygraficznych, Tonsztajny z warstw łaziskich wy
kazuj ę stosunkowo niskę zawartość Si02 , wysokę zawartość AlgO^
(Si02 :Al2C>3 <  2) oraz znaczne zawęglenie. Składniki o charakterze topni
ków występuję na ogół w nieznacznych ilościach, dzięki czemu skały te 
wykazuję wysokę ogniotrwałość i przydatność w przemyśle materiałów ognio
trwałych. Tonsztajny stratygraficznie starsze wykazuję zwykle wyższę za
wartość Si02 , niższę zawartość AlgO^ (Si02 :Al20j >2), niższe zawęglenie 
oraz podwyższonę zawartość alkaliów (głównie K20), a często także CaO
i MgO. Odrębny skład chemiczny wykazuje tonsztajn z pokł. 349, z uwagi 
na bardzo wysokę zawartość CaO i stosunek S102 :Al203 <  1.

6) Tonsztajny GZW, w obecnej postaci, przedstawiaję w znacznym stopniu 
przeobrażone produkty działalności wulkanicznej. Materiał wulkaniczny był 
poddawany intensywnemu wietrzeniu chemicznemu w kwaśnym środowisku tor
fowiska karbońskiego. Całkowity rozkład materiału wyjściowego prowadził 
do tworzenia się roztworów jonowych, z których wytręcały się minerały 
ilaste, często impregnujęce delikatnę tkankę roślinnę. W skrajnych przy
padkach tworzył się hydrargilit (boehmit), wchodzęcy w skład utworów 
boksytowych.
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H D ” P O r P Ä v i W E C Z A P A i i T H H I O E U i Ä  l O H B E T A j l O B  B Y E

P  e  3 jo m e
j3 B e p j C H e  o H . t e  3 ok om  y  tojilhom  Ö a c c e T n e  (BYE) oÖHapy>xeHO h H c c j i e ^ c B a i i o  ao 

ch x  not) 2 0 -2 4  npocjiOH fOHHTa&HOB, npHroflHhx Ä.TH paboT Ha,i KcppeJisunelł u

nfleHTnńHKa4He.l naacsoB  y r a a .
Cauoe Ooabaoe sHa^eHae ropH O -reoaoratjecKoŚ npaKTHKH mieio* npocaoH b 
n a a c ia x  2 0 9 , 2 1 4 , 3 2 6 ,  349 h 6 1 0 . IleTporpaftHXHCKue HCoaeflOBaHHH noKa3aiiH 
npiicyTCTBHe b  h h x  B c e x  oipyKiypHtix th iio b , H3BecTHbix b MHpoBoü jm iep a iy p e  
H nuHHaaaescaąHs k iHnauonMKO-nesporpaśareecKoft KaaccucJUKaitHZ TOHmTaänoB 
no K. Byprepy



Charakterystyka petrograficzna tonsztajnów GZW 23

3  cT aT te  npefldaBJieH a xapaKTepHCTHKa cTpyicTypH Manpo- h MEnpo- , x h -  

MHuecKoro oooTaBa, MEiiepaJibuoro cocTaBa h  hgkotopbix TexHoaornqecKHx c b o ü o i b  

TOHUTaiłHOB aa3H0KHX, OJKeCKHX, aajIBHCKHX, ÜOpeMfiCKHX, HKJIOBeliKHX H  rpyniOB- 
ckhx o jio ës . CTpyKiypa s th x  ropHHx nopon MeæieTca o t 3epHHOioS no imothoM, 
MHKpooKoimtieoKah ot nceBfl0M0p$03K0a nepe3 KpHCTaJiHiecKyio h KpnnoBHflHyio 
£ 0  CKpHTOKpHCTajIHHeCKOÜ IM0TH0Î5 . CÔHapyxeHa CBH3b Mexcity THÏIOM CTpyKTypH 
H reOTeKTOHH'ÎHbOJH H  (JaiiHajIbHHMH yCJIOBHHMH. 3  BOOTOHHOÎi aaOTH ByE HOMHHE- 
pyioT b  jia3H0KHx ojiohx KpynoBBie h njioiHHe CTpyicTypH, b  aeHipajibHOit a  3a.na.n- 
HOiî n aom  ByE b  oxecKHX, 3aJi3HCKnx h SxcestHHx ojionx ne e b  n omop$o3nue cTpyic- 
Typa. ToHmTaËH H3 njiaoTa 610 npnHaHJie:*HT rxaBHUM o6pa3 0M k CMemaHHonaxeThhm 
TEnaM TOHmTaitHOB. SlHHepaJibHHK cocTaB TOHffliattHOB, 3a EOKjuonenneM toHmiafiHOB 
H3 nxacTOB 349 h 8 1 6 , yKa3HBaei Ha e x  c b h 3 b  c  KHCJioiî MarMoS. XnMnnecKna 
cocTaB TOHnnaSHOB jia3HCKHX ojxoëB Menee pa3Hoo6pa3HHîî, neu x h m h  ne c  khîî oocTaB 
TOHniTaîÎHOB n3 oTapax cTpaiHrpafJunecKEx ypoBneîi.

T o H H ia fiH H  B y E  n p e H O T a B x a io T  b  H a o T o a q e i !  ç jo p u e  n p e o 6 p a 3 0 B a H H H e  n p o n y KTH 

B y X K a H E H e c K O il n e H T e jIb H O C T H .

PETROGRAPHICAL CHARACTERISTIC OF TONSTEINS IN UPPER SILESIA COAL BASIN 

S u m m a r y
20-24 levels of coal tonsteins that are possible in work on correla

tion and identification of coal beds have been found and examined so 
far in the Upper Silesia Coal Basin. The levels in the beds 209, 214, 326, 
349 and 610 are of the greatest significance for geological and mining 
pract ice.
Petrographica1 research have proved existence of all structural types 
known from world literature and well within petrographical and typolo
gical cassification of coal tonsteins according to K. Burger [2]. The 
characteristic of the structure macro-and microstrukture , chemical 
composition, mineralogical composition and some of technological proper
ties of tonsteins from. Łaziska, Orzesze, Załęże, Poręba, Oaklowiec and 
Gruszów Layers has been presented in the paper.
Structure of these rocks varies from granular to compact one and, from
microscopic point of view, from pseudomorphic structure through crystal 
line and sleet structure to cryptocrystalline (compact) one.

A relation between the structure type and geotectonic and facial con
ditions has been found.

In the eastern part of the Upper Silesia Coal Basin the sleet and com
pact structures are the ones to dominate whereas pseudomorphic structures 
dominate in the central and western part of the Upper Silesia Coal Basin 
in Orzesze Załęże and Brzeżno layers. The coal tonstein from the beed
610 belongs mainly to the type of mixed-pack tonsteins.
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Mineralogical composition of the tonsteins except the tonsteins from 
the beds 349 and 816, idicates their connexion with acid magma.

Chemical composition of the Łaziska layers coal tonsteins shows less 
differentiation than that of the tonsteins from older stratigraphical 
levels. In the present form the Upper Silesia Coal Basin s tonsteins 
represent altered products of volcanic activity.


